Администрация
Коуракского сельсовета
Тогучинского района
Новосибирской области

                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.03.2013                                                                       № 10

О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности
в весенне-летний пожароопасный период 2013 года.

	Во исполнение ст.30 Федерального Закона от 18.11.2004 г. № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности, в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков по возникновению пожаров на территории Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в весенне-летний пожароопасный  период 2013 г., администрация Коуракского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
  Осуществлять контроль за пожарной безопасностью на соответствующих территориях,  а в случае повышения пожарной опасности принять решения об установлении особого противопожарного режима. При установлении особого противопожарного режима руководствоваться постановлением Главы Тогучинского района от 23.05.2007 № 520 «О порядке установления особого противопожарного режима».
          1.Руководителям хозяйств, организаций и учреждений всех форм собственности, а также муниципальных учреждений в срок до 05.05.2013 года:
1.1.Организовать очистку  подведомственных территорий от сгораемого мусора, отходов и вывезти его в места утилизации;
1.2.Принять меры к приведению в рабочее состояние источников наружного водоснабжения;
1.3.Очистить (освободить) проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;
1.4.Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;
1.5.Провести ремонт электрооборудования, обесточивание неэксплуатируемых помещений;
1.6.Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к жилым домам, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожаро- опасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке
1.7.Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную часть;
1.8.Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;
1.9.Оформить информационные стенды на противопожарную тематику
2.Директору МУП Коуракский Кузнецову С.В. в срок до 05.05.2013г.:
2.1.Провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, водоёмов и водонапорных башен;
3.2.Изготовить и установить указатели местонахождения водоисточников.
4.Руководителям организаций: ОАО «Коуракское» - Колесову И. Ю., ГУП НСО «Мирновский лесхоз» - Чипаков А.М., Коуракское лесничество – Ериков А.М.:
4.1. Провести проверку готовности добровольных пожарных формирований, организовать круглосуточное дежурство членов ДПД, пожарной и приспособленной для тушения пожаров техники, обеспечить их своевременный выезд на тушение пожара;
4.2.Обеспечить выезд пожарных машин, автоцистерн и другой приспособленной техники к месту пожара по запросу руководителя тушения пожара для подвоза воды в безводные населённые пункты д. Конёво, д. Старогутово и автотракторной техники  для проведения работ, связанных с локализацией и ликвидацией пожара.
4.3.Провести опашку населённых пунктов: с. Коурак, д.Старогутово, п.Мирный, подверженных переходу лесных и степных пожаров, и сельскохозяйственных угодий.
5.Директорам общеобразовательных школ Джиго Ф.М., Кострицыной Т.В., Серемяжко Л.Е., заведующим детсадами Лихтнер М.А., Гоношилиной С.А.:
5.1.Провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.
5.2.Провести дополнительные занятия с детьми о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.
6.Руководителям всех форм собственности:
6.1.Обеспечить все объекты первичными средствами пожаротушения, противопожарным инвентарём, отремонтировать источники противопожарного водоснабжения и привести их в рабочее состояние.
6.Участковому уполномоченному Полиции Ишкову А.А. рекомендовать принимать меры, в соответствии с действующим законодательством, к нарушителям Правил пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.
8.Председателям уличных комитетов и внештатным инспекторам по пожарному надзору населённых пунктов, в срок до 01.05.2013.г.:
8.1.Организовать контроль очистки территорий подведомственных населённых пунктов от горючих отходов и мусора.
8.2.К нарушителям, не обеспечивающим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, применять меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством (оформление протоколов с последующим направлением на рассмотрение административной комиссией поселения).
8.3.Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования. При выявлении необеспеченных семей, нуждающихся в ремонте печного отопления и электрооборудования, формировать списки с последующим их направлением главе сельсовета.
9. В срок до 10.04.2013 провести заседания КЧС и ПБ по вопросам подготовки населения и территорий муниципальных поселений к пожароопасному периоду.
10.Данное постановление довести до всех руководителей (выдать  под роспись) и населения - путём бесед депутатов  на округах.
11.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Вр. и о. Главы Коуракского сельсовета                                           Д.Г. Сгибнев